de Fomento à Pesquisa, Ensino e Extensão  (FADEX), tendo por objeto a contratação da FADEX para prestar apoio na gestão
administrativa e financeira necessária à execução do Projeto Acadêmico de extensão intitulado “Fortalecimento das Mulheres
Negras no Piauí”, no valor estimado de R$ 128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais),  - fl. 32 - Seq. 1.

 
2. Inicialmente, cabe registrar que a referida consulta encontra fundamento no art. 53, § 1º, incisos I e II, da Lei  nº
14.133/2021. Também, o art. 6º, inciso IV da Portaria nº 526/2013, da Procuradoria Geral Federal, estabelece que serão objeto

[...]

PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
 

70. Sobre a previsão de recursos orçamentários necessários para fazer face às despesas decorrentes da futura
contratação, consta no item 7 da minuta do Contrato Acadêmico nº 34/2025 que o valor global estimado deste contrato é R$
128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais), cujos recursos serão captados e recebidos diretamente pela FADEX,  em conta
bancária específica e individualizada para este Contrato (fl. 32 - Seq. 1).

 
71. Nesse sentido, sobre a disponibilidade financeira para fazer frente às despesas para a execução do Projeto,

[...]

oito mil reais), para que a unidade descentralizada (UFPI) execute o Projeto.

 
72. O mencionado dispositivo prevê a dispensa de celebração de TED para execução de programas, de projetos e de
atividades de interesse recíproco, em regime de colaboração mútua com valor inferior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis
mil reais), e o art. 4º do mesmo Decreto prevê que nas hipóteses de dispensa de TED de que trata o § 3º do art. 3º, a
descentralização dos créditos orçamentários será realizada por meio da emissão da nota de movimentação de crédito e,
posteriormente, da nota de programação financeira, o que se verifica nos autos (fl.